*iniquita-*

*tis.*

*Mat. 24.*

*Psal. 74.*

*Sopho. 1.*

cum iam videantur scelerum quorumlibet, indeque adeo calamitatum omnium ferratae acies, ante cuiusvis ianuam consistere, totius denique malitiae, ac pernicii cornua rauco cantu crepare, quod quisque suum fratrem euincat, deiiciat, ac conculcet, atque demum in mortem atrocem venetur, quis protinus non dixerit hinc mox emerfurum extremum belli conflictum? Vicissim quum hac tempestate gens in gentem, populus in populum, regnum in regnum ita confurgat, tam pernicipibus praeteritorum tumultibus mutuo dissideant orbis Christiani principes, tantisque odiis tabescant, quis non dicat hoc esse iniquitatis mysterium, ob quod occulta quadam diuinae prouidentiae ratione, terram futuram in desolationem quondam praesagebat Ieremias propheta? *Iere. 7.*

Vt etiam veritati consecraria inueniatur illa Danielis sententia, qua affirmat post belli finem, statutam desolationem emerfuram. Et item illa regij vatis, cum ore praesago iniquitatem simul & impietatem, qua operiri haberent huius temporis homines, subsannaret in haec verba: Deiecisti eos dum alleuarentur. At quomodo (inquit) facti sunt in desolationem? Subito (respondet) defecerunt: perierunt autem propter iniquitatem suam. Quae porro prodiit quasi ex adipe: unde & transeuntes in affectum cordis, cogitarunt, & locuti sunt nequitiam: iniquitatem in excelsum locuti sunt, Sed & in caelum posuerunt os suum, & lingua eorum transiit in terra. Et item Christus apud Lucam; Cum videritis (inquit)

*Iere. 7.*

*Propheti-  
ca subsan-  
natio huius  
tempo-  
ris ho-  
minum.*

*Psal. 72.*

*Luc. 21.*

circundari ab exercitu Ierusalē, tunc scitote, quia  
 appropinquabit desolatio eius. Quā porrò deso-  
 lationē interno mentis oculo olim cōtemplans  
 Ezechiel propheta, ob hęc ipsa quę modò vbi-  
 que grassantur scelerum monstra oborsurā, ita ex  
 ore Domini dicebat: Hęc dicit Domīn<sup>9</sup> Deus Is-  
 rael. Finis venit, venit finis super quatuor plagas  
 terrę. Nunc finis super te, & immittā furorē meū  
 in te. Iudicabo te iuxta vias tuas: & ponam cōtri-  
 te omnes abominationes tuas. Et nōn parceret oc-  
 lus meus super te, & non miserebor: sed vias tuas  
 ponam super te: & abominationes tuę super te  
 erūt: & scieris quia ego Dominus. Hęc dicit Do-  
 minus Deus. Afflictio vna, afflictio ecce venit: fi-  
 nis venit, venit finis: euigilabit aduersum te, ecce  
 venit. Venit cōtritio super te, qui habitas terram  
 venit tēpus, prope est dies occisionis, & non glo-  
 rię montiū. Nūc de propinquo effundā irā meā  
 super te, & cōplebo furorē meū in te, & iudicabo  
 te iuxta vias tuas, & imponam tibi omnia scelera  
 tua. Ecce dies, ecce venit, egressa est contritio, flo-  
 ruit virga, germinauit superbia, iniquitas surrexit  
 in virgā impiā, Ideo venit tēpus, appropinquat  
 dies. Qui erit, non latetur: & qui vendit, non le-  
 geat: quia ira super omnē populū eius. Hactenus  
 Ezechiel, de seculorū fine ventura ob abundantē  
 iniquitatē pręsagens. Idque adeo apertē, vt pra-  
 rei certitudine, verbo pręsentis temporis vtatur,  
 quo rem velut digito demonstrer. Tanta nempe  
 est prophetię virtus & certitudo, vt propheta  
 plerumque quod futurū est, verbo pręsentis et-

*Seculorum  
 finis ob sce-  
 lera hoc tē-  
 pore gras-  
 santia.  
 Ezech. 7.*

*Prophetiæ  
 certitudo.*

placent. At verò quid hunc diem hactenus detinuerit, scitis, inquit Paulus, nempe vt reueletur tempore suo. Vbi quidem ille nempus incertum & inexplicatum relinquit, quò nostrum non esse ostendat nosse tempora vel momenta, quæ Deus pater in sua vnus potestate posuit: sed à signis tantùm ea spectanda esse, quæ Christus suis quondã aperuit. Quoniã nisi (inquit Paulus) venerit discessio primũ, vel (vt alij volunt) defectio ab vniuersali scilicet ecclesia, & fide Catholica, & reuelatus fuerit homo peccati, filius perditionis, statuta orbis desolatio, quæ dicta est à Daniele propheta, non veniet. Qua vtrique, autore Sapiente, inflatos dirumpet Deus sine voce, & mouebit illos à fundamento, & vsque ad supremum desolabuntur, & erunt gementes, & memoria eorum peribit, decedentes sine honore, & in contumeliam inter mortuos in perpetuum traducti ex aduerso ab iniquitatibus ipsorum. Atqui quum hac tempestate constent hæc omnia, eorum vtrique mysterio iam maximè penes quosque locum obtinent: signa denique (vt præmisimus) quæ Christus ipse in euãgelicis literis expressit, & cõsiderare nos ad hoc voluit, vt iuxta quæstionẽ Apostolorũ palã nobis fieret signũ consummationis seculi, ac sui extremi aduētus, euidentissimè pateat: atque deniq; in mēbris suis quotidie magis ac magis reueletur filius ille perditionis (cui⁹ nimirũ est aduētus secundũ operationẽ Satanæ in omnivirtutẽ, & signis, & prodigiis mēdacibus, & in omni seductione iniquitatis iis q̄ pereũt, eò q̄ charitatẽ

2. Thes. 2.

Act. 1.

Mat. 24.

Danie. 9.

Sapient. 4.

2. Thes. 2.

veritatis non receperūt, vt salui fierent ) fit vt nemo iam diffiteri iure valeat, nouissimā horam imminere, hoc est, tēpora illa, quę ob regnatura scelerum, seculorū consummationem acceleraturum Dominum suprā adductus propheta Ezechiel olim præfagiebat. Vbi quidē nec temporis præscriptione, nec interstitio, vllō pacto moueri debes, quomin⁹ putes, de hac generatione, illa dicta fuisse à Propheta, licet eo tēpore quo ea vaticinabatur, adstrueret proximè effusurū Dominū irā suā super terrā. Nam, teste Psalmographo, mille anni ante oculos Dei, sunt tāquā dies hesternæ, quę præterit, & velut custodia vni⁹ noctis. Sed & auctore diuo Chrysostomo, solet De⁹, quā sublimia & magna facturum est, ante multa illa tēpora prædicere, exercēs hoc pacto suorū auditum, quod certius & facilius excipiāt illorū aduētū. Quod & diuus Petrus confirmat, in hæc verba : Vnum, inquit, hoc vos nō lateat, charissimi, quod vn⁹ dies apud Dominum, sicut mille anni, & mille anni, sicut vnus dies. Quod perinde est, ac si diceret: Dies & mille anni nihil ad æternitatem, quo ad procrastinationem, tarditatem, aut accelerationem : quia respectu æternitatis, mille anni, imò centum millis annorum, tanquam vnus dies supputantur. Nam quęadmodū in Esdra legitur, coronę assimilari solet diuinum iudicium. Sicut (inquit Vriel angelus) non nouissimorum tarditas, sic nec priorū velocitas. Omnia nāque tēpora præterita, præsentia, & futura, sunt ipsi Deo præsentia, æquē omnia cognoscenti, atque vnum diem. Quare Deo neque

*Psal. 89.*

*Chrysostomus.*

*2. Pet. 3.*

*Dies vnus  
aut mille  
anni, nihil  
ad æterni-  
tatem.*

*4. Esda. 5.*

tarditas, neque procrastinatio vlla est. Nobis pro  
iudicio nostro quædam longa, quædam breuia  
videntur. Sed Deo neque breue quicquam est,  
neque longum. Stat suis promissis, nihil respiciens  
nostram cupiditatem, nihil remoratus breues lō-  
galsve horas, sed suum sequitur consilium eternū.  
Non enim tardat Dōminus (inquit Petrus) pro-  
missionem suam, sicut quidam existimant: sed pa-  
tienter agit propter nos, nolens aliquos petire,  
sed omnes ad pœnitentiam reuerti.

2. Pet. 3.

Ad quā porrò quum iam ferè neminem reuer-  
ti conspicit, verūm è regione omnes in scelera ita  
occallescere vt prioribus peccatis addere peccata  
non vereantur, eoque iam deuētum sit, vt ipsius  
iussa pālam & temere quisque hoc tempore excu-  
tiat, vincula diuina disrumpat, & abs se proiciat  
ipsius iugum: superest vt quod diuturniori tēpo-  
rum intercapedine ille qui habitat in cœlis mini-  
tatus est, re tandem exhibeat, & præstet quod se-  
mel pollicitus est: hoc est, loquatur ad eos in ira  
sua, & in furore suo conturbet illos. Quæ sanè o-  
mia nequeunt facilius elici, quàm hisce quatuor  
causis, quas hoc libro edisserimus: vt quemadmo-  
dum constat propter easdem totum orbem ex-  
agitari, indeque omnia quæ patimur hoc tempo-  
re, nobis meritò obuenire: ita earūdem gratiā, eū  
finem extremum, ceu patētis imis signis, prope-  
diem accepturum cōstet. De quibus alioqui iam  
adduētum Esdræ prophetam, in hunc modum  
scribitur: Ecce dies venient, inquit Vriel angelus,  
in quibus apprehendentur qui habitant terrā in

Psal. 1.

4 Esd. 4.

*Præsentium  
temporum  
germana  
descriptio.*

sensu multo, & abscondetur veritatis via, & sterilis erit à fide regio: & multiplicabitur iniustitia super hanc, quam tu vides, & super quam audisti olim: & populi commouebuntur: & regnabit quem non sperant, qui habitant super terram: & omnes amici seipsos expugnabunt: & abscondetur tunc sensus, & intellectus separabitur in propriarium suum: & quæretur à multis, & non inuenietur: & multiplicabitur iniustitia, & incontinentia super terram. haec tenus ille. Quibus sane verbis, nil potest apertius describi quàm nostrorum temporum conditio. De qua & item diuus Paulus quondã vaticinabatur, suum interim com

*2. Timo, 3.*

monefaciens Timothæum, in hec verba: Hoc scito, inquit, quia in nouissimis diebus instabunt tempora periculosa: & erunt homines seipsos amantes, cupidi, elati, superbi, blasphemi, parentibus non obedientes, ingrati, scelesti, sine affectione, sine pace, criminatores, incontinentes, immixti, sine benignitate, proditores, proterui, tumidi, & voluptatum amatores, magis quàm Dei: habentes quidem speciem pietatis, virtutem autem eius abnegantes. Itémque diuus Iudas in sua Canonica: Charissimi, memores estote verborum, quæ prædicta sunt ab apostolis Domini nostri Iesu Christi, qui dicebant vobis: Quoniam in nouissimis temporibus venient illusores, secundum desideria sua ambulantes in impietatibus, solumque dominatorem, & Dominum nostrum Iesum negantes. Hi sunt murmuratores, querulosi, & quorum os loquitur superbiam, mirantes personas

*Iudas in  
sua CANO-  
nica.*

quæstus causa: quibus procella tenebrarum seruata est in æternum. Quibus quidem verbis, mores & ingenium huius tempestatis mortalium insigniter subuertatur: eorumque potissimum, qui pro ludo habent, Deum assidue conuictorum iaculis cõficere, ac detestari. Quis enim illum æquè aut denegat, aut detestatur, aut cuius os maiore cū impietate loquitur superbiam, quàm illius, qui eum oppropriis dilacerat, & diris lacepsit cõpellationibus? Carnè, inquit, haud dubiè quin Christi, quantum ad eos attinet, suo ipsorum ore maculant, ipsius dominationem spernunt, maiestatemque blasphemant. Quum contra Michaël Archangelus cum diabolo altercans de Moyse corpore, non ausus fuerit iudicium inferre blasphemiam, sed tantum dixerit, Imperet tibi Deus. Isti nihilominus quæcunque ignorant blasphemant: & in his, quæ naturaliter tanquam muta animalia nõrunt, corrumpuntur. In hoc sanè hæreticis non absimiles, imò illis propemodum infideliores. Quandoquidem, si quempiam huius temporis hæreticorum rogites, credatne Christo, nemo inficiabitur quin se credere sit statim respõsurus. Nedum hoc, verum etiam eum se modis omnibus, ut par est, reuereri. Quin & ipsius nomine vel horridam mortem passurum se potius, si quomodo res, tempus, & locus postularent, quàm eum esset abnegaturus. Tum præterea illum, qui in Christum quid detorquet contumeliæ, dignum quæ ima tellus absorbeat, vel pater omnipotens adigat fulmine ad umbras, noctemque pro-

*Dei blasphemator, parum aut nihil ab hæreticis differre.*

*Boemi  
quantum  
vis mali  
vitandi gra-  
tia, pecca-  
tum mor-  
tale tole-  
randū non  
esse consē-  
dunt.*

fundam: nedum communi vita frui diutius pati-  
tur. Quando enim istud non dicerēt, quum Boe-  
mos (qui præter ceteros huius detestandę factio-  
nis impietate sunt inuictissimi) acceperimus, nul-  
lum capitale peccatum, quantum vis maioris ma-  
vitandi gratia, tolerare? Sed & qui mortalis cul-  
pæ reus sit, eum iudicant non debere, neque se-  
culari, neque ecclesiastica dignitate potiri, nec e-  
tiam ei parendum esse. At quāto magis de hoc  
non solum detestando, sed & horrendo audiri  
crimine, iudicatos existimas? Si enim vsque  
deo omnia crimina auersantur (vt sunt planè ab  
vno quolibet Christi nomine insignito detestan-  
da) istud certè longè amplius, quo non est vllum  
detestabilius, atque horridius.

*Blasphemi  
& hærети-  
ci, præco-  
nes Anti-  
christi.*

Atqui nihilominus vtrique Antichristi præco-  
nes sunt, vtrique iniquitatis mysterium operan-  
tur, vtrique consummationis seculi antesignani,  
coriphæi & præambulones existunt. Cùm enim  
vterque Deum agnoscat, illum nihilominus vter-  
que & factis & dictis negat: hic quidem suis theo-  
nis, fucis, sycophantiis & imposturis: ille, dete-  
ratione temeraria, horrendaque blasphemia. Hic  
quò suam impiam sententiam confirmet, fulciat,  
atque corroboret, nulla ex causa iuramentum pro-  
bat, astruens non esse cuiusquam hominum, v-  
quicquam iuret se facturum, vel non facturum,  
cò quòd nihil esse dicat in ipsorum potestate, sed  
omnia in manu Dei. Hac quidem impietate de-  
nans, omnia piorum vota, & sanctas promissio-  
nes adeoque & ipsam matrimonij coniunctio-

nem. Ille, quò corruptissimos mores suos & publica crimina, infirmitate quadam & morbo naturæ fulciat ac palliet, asserit suas blasphemias eò illi imputandas non esse, quòd eo morbi genere laboret. Attamen cum vtrique vitam illam cœlestem nôrint, iuxta quã & eos vivere in hac mortali conueniat, sibi nihilominus in hac sua malorum colluie & sentina, impuritate deniq; & perfidia, summâque iniquitate & placeant, & sordescant: nemo sanæ mentis non dixerit, illos sacri Euangelij contemptores, Christianæq; religionis meros aduersarios, & Antichristi ministros existimandos esse. Nempe à quarum sensu (vt est apud Paulum) & conscientia, is qui Christus est, & verus Deus, aboleat. Nam teste Chrysostomo, quotquot habet ecclesia Dei impios & peccatores, sceleratos & contaminatos, patricidas & matricidas, homicidas & fornicarios, masculorum concubitores & adulteros, plagiarios & mendaces, periuros & blasphematores, quum ij sanæ doctrinæ aduersentur, quæ est secundum Euangelium beati Dei, illos pariter & Dei verbo aduersari, extollique supra id quod creditur & colitur Deus, ab eorûmque consciëntia Christum aboleri constat. Atqui creditur ille, & colitur propter quod locutus est, indèque ad eò sempiterna eius virtus & diuinitas adoratur: Nempe verbum illud quod erat ante tēpora secularia apud Deum, & quod Deus erat. Cùm ergo sit ipse Dei verbū increatum, & quicquid Dei verbo oppedit & relictatur, in Antichristi sententiam descendere ex

2. Cor. II.  
Chrysostomus.

1. Tim. I.

Rom. I.

Ioan. I.  
Dei verbum.

*Antichri-  
stus men-  
daciorem  
proprius  
propheta.*

*Sopho. I.  
Dies extre-  
mi iudicij  
descriptio.*

præhabita D. Chrysoſt. ſententia liquidò conſe-  
(vt qui deterrimus omnium ſit, & mendaciorum  
proprius propheta, ideòq; Chriſti doctrinæ ma-  
dis omnibus reluſtans, vt quantum ad illum at-  
net eū deprimat, ſe extollat, & oſtentet) hinc me-  
ritò aſſeuerandum venit, illos, qui Dei iuſtitia  
ſanæ doctrinæ ſubiici renuunt, ſicq̃ue illum con-  
uitiis afficiūt, Antichriſti præcones eſſe. Quorum  
quum numerus nunquam aliquãdo viſus ſit ex-  
berantior, quàm nunc eſt, hinc itidem facillimè  
potèſt colligi, illud ſignum fore, quo diſpiciendū  
nobis reliquerūt propheta, diem illum haud par-  
cul abſfuturum, cū in illa tēpora deuenirent  
in quibus id locum haberet. De quo vtq; quorū-  
dam vaticinabatur Sophonias propheta in huius  
modum. Iuxta eſt dies Domini magnus, iuxta eſt  
& velox nimis. Vox Dei noſtri amara, tribulatio  
tur ibi fortis. Dies iræ, dies illa, dies tribulationis  
& anguſtiæ, dies calamitatis & miſeriæ, dies terro-  
rarum & caliginis, dies nebulae & turbinis, die  
tuba & clangoris ſuper ciuitates munitas, & ſu-  
per turres excelfas. Et tribulabo homines,  
ambulabunt vt cæci, quia Domino peccauerunt,  
& effundetur ſanguis eorum ſicut humus, & car-  
pora eorum ſicut ſtercora. Sed & argentum  
eorum, & aurum eorum non poterit liberare eos  
in die iræ Domini. In die zeli eius deuorabit  
omnis terra, quia conſummationem cum feſti-  
natione faciet, cunctis habitantibus terram. Et  
aliquantò ſuperius: Et extendam, ait Dominus,  
manum meam ſuper eos qui iurant in Domini

& qui auertuntur à tergo Domini, & qui non  
quesierunt Dominum, nec inuestigauerunt eum:  
& item subsequencia, quæ illic videre poteris.

Quum igitur hæc omnia (vt cum dominicarum  
ouium primario custode aliquando concludam) *Epilogus.*  
breui dissoluenda sint, iuxta hæc euidentissima si- *2. Pet. 3.*  
gna, quæ nunc haud dubiè patefcût: quales oportet  
nos esse in sanctis conuersationibus, & pietati-  
bus, expectantes, & properantes in aduentum  
dici Domini, per quem propediem, vt videre est,  
cæli ardentes soluentur, & elemēta ignis ardore  
tabescēt: Quapropter hæc expectātes, satagamus  
oportet totis viribus immaculati, & inuiolati in-  
ueniri in pace, cū summas auras exiget cōsumpta  
dies, Domini nostri (cuius vtrique lenitas ad pœni- *Rom. 2.*  
tentiam nos inuitat) longanimitatem, nostrā arbi-  
tremur salutem. Is enim est adeò patiens, miseri- *1. Tim. 2.*  
cors, ac longanimis, vt neminem velit perire: nisi  
eū, qui adeò in scelere suo indurescat, vt diuitias  
bonitatis ipsius, & patientiæ, & longanimitatis se-  
cundum duritiam suā, & cor impœnitens contē-  
nat, indēq; adeò sibi ipsi thesaurizet irā in die iræ,  
& reuelationis iusti iudicij Dei. Exoptat siquidē  
ille ad æterna illa cœlestis thesauri præmia vnum-  
quemque dirigi, quæ piè clemētēque daturus est  
iis, qui diligūt eum in veritate, & ab eius fide neu-  
tiquam deuiant. Respiciamus igitur, offensionē- *Ezech. 10.*  
que oculorum nostrorum abiiciamus, ob quas il-  
le ( vt est apud Ezechielem prophetam ) in ma-  
nu forti, & in brachio extento, & in furore  
effuso regnat super nos. Accedamus ad eum

- Hebr. 10.* cū vero corde in plenitudine fidei, aspersi corde à conscientia mala, & abluti corpus aqua mundā teneamus spei nostræ cōfessionem indeclinabilem (fidelis enim est qui repromisit) & cōsideremus inuicem in prouocationem charitatis, & bonorum operum: idque tantò magis, quantò videmus propinquantem diem. Diem, inquam, illum magnū omnipotentis Dei, quem statuit, ut in se iudicet orbem in æquitate, in viro, in quo fides præbet omnibus, suscitans eum, mortuis.
- 1. Tim. 2.* Proclamemus subinde in cælum, & leuamus corda nostra cum puris manibus vocēque flebilis ad seruatorem, protectoremque nostrum Deum.
- Hebr. 4.* in iram planè atrocem aduersum nos prouocatum, fiducialiter ad eam thronum suæ gratiæ quò eo mitigato, misericordiam cōsequamur nos qui relictī & residui sumus, & gratiā inueniamus in hoc tempore oportuno. Quò tandem ille per luminaribus suam dignetur aspicere non contentam modò & variis insultibus contractam plebeculam, eius opprobriū auferens: sed & omnino conuulsam direptione, inq; manus exterorū nequiti delapsam, suam sponsam, suā columbā Ecclesiæ.
- Psal. 140.* misericors ille & miserator Dominus: qui in peccatis tangi Christos suos, & in prophetas suos malignari, summa cum districtione inhibuit. Sicque tandem illa his quibus alluitur procellis aliquantulum alleuietur, alleueturq; & secunda iuxta deprecatos consistat. Ea siquidem erat causa altera edisserenda, propter quā tantis hac tempestate afficimur calamitatibus, & ærumnis.